
Delibere PASM

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 976/2024
In Pubblicazione: dal 22/2/2024 al 8/3/2024

Repertorio Generale: 8/2024
Data di Approvazione: 21/2/2024

Protocollo: 31912/2024
Titolario/Anno/Fascicolo: 9.6/2011/7

OGGETTO: PARERE IN MERITO ALLA VERIFICA DI OTTEMPERANZA, AI SENSI DELL'ART. 28 DEL
D.LGS. 152/2006, ALLE PRESCRIZIONI DI CUI AL DECRETO DI COMPATIBILITÀ
AMBIENTALE DM 385 DEL 31/12/2013 DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA
QUARTA CORSIA DELL'AUTOSTRADA MILANO - NAPOLI NEL TRATTO MILANO SUD -
LODI. (DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE)



 
DELIBERA PASM

 

 
 

Pubblicazione Nr: 976/2024

In Pubblicazione: dal 22/02/2024 al 08/03/2024

Repertorio Generale: 8/2024

Data Approvazione: 21/02/2024

Protocollo: 31912/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.6/2011/7

Oggetto: PARERE IN MERITO ALLA VERIFICA DI OTTEMPERANZA, AI SENSI
DELL'ART. 28 DEL D.LGS. 152/2006, ALLE PRESCRIZIONI DI CUI
AL DECRETO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DM 385 DEL
31/12/2013 DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA QUARTA
CORSIA DELL'AUTOSTRADA MILANO - NAPOLI NEL TRATTO
MILANO SUD - LODI. (DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE)

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 64977609558-1224_8)Del_ottemperanza_ampliamento_A1.pdf.p7m.p7m

6f5865173c300b7ce3e8c6a846bb7040a8cf80aad239e1f75ad8a51fc9fc38f9



 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n. 8/2024                                                                                                                        Fascicolo: 9.6\2011\7 

Oggetto: Parere in merito alla verifica di ottemperanza, ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. 152/2006, alle prescrizioni 
di cui al Decreto di compatibilità ambientale DM 385 del 31/12/2013 del progetto di realizzazione della quarta 
corsia dell'Autostrada Milano - Napoli nel tratto Milano Sud - Lodi. (Deliberazione immediatamente 
eseguibile) 

Addì 21 febbraio 2024, alle ore 14.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 

Sud Milano nella consueta sala delle adunanze. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica  

 

 Colombo Linda (Vice Presidente) 

 Pantaleo Rosario (Vice Presidente) 

 Aquilani Renato 

 Bettinelli Sara  

 Bonfadini Laura 

 Bossi Francesco ASSENTE 

 

 

 Bottero Fabio 

 Branca Paolo 

 Festa Paolo 

      Lembo Enrico 

      Segala Marco  

 

 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistito dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro. E’ assente il 

Presidente dell’Assemblea dei Sindaci Rino Pruiti. E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano, Dott. Emilio De Vita. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che all’art. 37 comma 2 dispone che “la Città metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di previsione) e di gestione (PEG e 
PIAO); 

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 10 del 18/01/2024 di autorizzazione ai Dirigenti 
ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 2 

Oggetto: Parere in merito alla verifica di ottemperanza, ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. 152/2006, alle prescrizioni 
di cui al Decreto di compatibilità ambientale DM 385 del 31/12/2013 del progetto di realizzazione della quarta 
corsia dell'Autostrada Milano - Napoli nel tratto Milano Sud - Lodi 

 
RELAZIONE TECNICA: 

Premessa 

La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo Sud 

Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e 

la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 

ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina del Parco Agricolo 

Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, recupero paesistico e 

ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree esterne con i sistemi di verde 

urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, qualificazione e potenziamento delle attività 

agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche da un Piano Territoriale di Coordinamento (di seguito 

P.T.C.), approvato con d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di tutelare 

l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro-silvo-colturale del territorio e del ruolo da essa 

assunto come elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché di orientare e guidare 

gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione del paesaggio, tutela delle 

componenti della storia agraria. L’articolo 1, comma 5, dispone che le previsioni urbanistiche del P.T.C. del Parco 

siano immediatamente vincolanti per chiunque, siano recepite di diritto negli strumenti urbanistici generali dei comuni 

interessati e sostituiscano eventuali previsioni difformi che vi fossero contenute. 

 

Cronistoria del procedimento 

Il progetto preliminare per l'ampliamento dell'Autostrada A1 – Milano – Napoli nel tratto Milano Sud – Lodi, per la 

realizzazione di una quarta corsia di marcia in entrambe le direzioni è stato approvato in data 3/2/2011. 

In data in data 31 maggio 2011 è stata avviata la procedura d’impatto ambientale nazionale e in data 7 marzo 2012 è 

stata svolta, presso la sede della Regione Lombardia, la conferenza di concertazione dei pareri di compatibilità 

ambientale relativa al progetto definitivo di cui all’oggetto. 

Il Parco è intervenuto nel procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale esprimendo il proprio parere di 

competenza con Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 10 del 29/3/2012. 

Successivamente, in data 31/12/2013, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha  emesso 

il Decreto Ministeriale n. 385/2013 di compatibilità ambientale con prescrizioni, recependo, in parte, anche quanto 

richiesto dal Parco Agricolo Sud Milano. 

Il Progetto definitivo dell'ampliamento dell'Autostrada A1 – Milano – Napoli nel tratto Milano Sud – Lodi è stato 

approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6163 del 16/6/2017. 

Infine nel giugno 2022 il Ministero per le Infrastrutture e la Mobilità Sostenibili ha approvato il Progetto esecutivo 

per la realizzazione dell'opera in questione. 

 

Il parere del Parco in sede di Valutazione di Impatto ambientale 

Il Parco ha espresso il proprio parere di competenza in sede VIA, con Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano n. 10/2012. 

Tale deliberazione stabiliva di:  

“approvare le valutazioni contenute nella relazione tecnica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e pertanto di esprimere parere contrario all'approvazione del progetto di ampliamento della quarta 

corsia dell'Autostrada A1 da Milano Sud a Lodi”. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 3 

La Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto Ambientale - VIA e VAS, nel proprio parere 933/2012, non ha 

tenuto conto del parere contrario del Parco, ma ha però ritenuto di far proprie alcune delle proposte formulate nella 

relazione tecnica allegata al sopracitato parere del Parco. 

Il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto Ambientale - VIA e VAS è poi confluito nel Decreto  

del MATTM n. 385/2013 di compatibilità ambientale e in particolare parte di quanto formulato dal Parco nella propria 

relazione tecnica allegata alla deliberazione n. 10/2012 è stato trasposto nella prescrizione n. 15 che recita: 

“Il proponente, con riferimento al Parere dell'Ente Parco Agricolo Sud Milano, come anche riportato dal parere 

regionale, dovrà precisare e conseguentemente realizzare le mitigazioni previste nella relazione predisposta dal 

tecnico istruttore del Parco Agricolo, prot. provinciale 42916/2012/9.6/2011/7 del 9 marzo 2012, allegata al parere 

del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 10/2012, Atti n. 46035/9.6/2011/7 della seduta  del 9 marzo 

2012 acquisito con protocollo DVA-2012-0008249 del 4/4/2012” 

Detta relazione tecnica, in riferimento alle solo misure mitigative richiedeva, quanto segue: 

“Le barriere antirumore dovranno essere realizzate non solo in corrispondenza dei centri abitati, ma anche in 

corrispondenza delle cascine isolate e dovranno essere vegetate. 

Si richiede, come ulteriore misura di mitigazione a verde, di rimboschire, utilizzando un adeguato mix di specie 

arboree ed arbustive autoctone del Parco, le aree intercluse negli svincoli di Melegnano e di immissione della 

Tangenziale ovest. Nell'area interclusa tra il corpo autostradale ed il casello di Melegnano - Binasco si richiede di 

realizzare una zona umida per la tutela dell'avifauna, caratterizzata da un piccolo bacino lacustre centrale, una 

fascia spondale di vegetazione elofitica ed una fascia più arretrata di vegetazione arborea igrofila. 

Si richiede infine di realizzare almeno due sottopassi faunistici, idonei per l'attraversamento di anfibi e piccoli 

animali, da collocarsi all'interno dell'elemento di secondo livello della RER tra il Km 6 e lo svincolo di Melegnano”. 

 

La verifica di ottemperanza 

Il Decreto del MATTM n. 385/2013 ha stabilito, attraverso le sue prescrizioni, quali sono gli elementi che devono 

essere inseriti nel progetto al fine di raggiungere la piena compatibilità ambientale. 

Per quanto riguarda gli interventi di mitigazione, in particolare quelli richiesti dal Parco, nel corso degli anni vi sono 

stati diversi momenti di interlocuzione tra i progettisti di Autostrade per l'Italia e gli uffici del Parco Agricolo Sud 

Milano, anche all'interno dell'Osservatorio Ambientale che ha il compito di verificare proprio l'ottemperanza alle 

prescrizioni VIA. 

Autostrade per l'Italia ha, a più riprese, affermato l'impossibilità di adempiere completamente a quanto richiesto dal 

Parco, sia per quanto riguarda i rimboschimenti all'interno degli svincoli che devono tenere conto delle limitazioni 

dettate da motivi di sicurezza, sia per quanto riguarda la realizzazione della zona umida a causa dell'interferenza con 

sottoservizi e del fatto che le aree sono di proprietà di terzi. 

Preso atto delle difficoltà esplicitate il Parco, con comunicazione prot. 54667 del 2/3/2017, ha avanzato una proposta 

differente affermando che  

“una valida alternativa sarebbe la predisposizione e la realizzazione di un progetto di riqualificazione delle sponde 

le fiume Lambro. 

Detto progetto di riqualificazione, da concordarsi con AIPO, dovrebbe interessare prevalentemente il tratto a valle 

del ponte di attraversamento dell'A1, ed avere lo scopo di messa in sicurezza e riqualificazione funzionale delle 

sponde, nonché di riqualificazione e implementazione del ruolo del fiume quale corridoio ecologico fluviale, in 

considerazione dell'inserimento di tale corpo idrico nella Rete ecologica provinciale.” 

Autostrade per l'Italia ha trasmesso in data 26/4/2023, protocollo n. 65249 il Progetto esecutivo delle opere a verde 

da quale si evince che la prescrizione n. 15 del Decreto del MATTM n. 385/2013 non era ancora pienamente 

ottemperata e che anche l'alternativa proposta dal Parco era parimenti inattuabile per l'opposizione di AIPO che anzi 

richiede che nessuna piantumazione sia effettuata né sulla sponda, né all’interno della fascia di rispetto dei 4 m dal 

ciglio spondale. 

Il Parco, con comunicazione del 13/10/2023, protocollo n. 158375 ha affermato che: 

“Preso altresì atto dell'opposizione di AIPO alla realizzazione di quanto proposto si rileva comunque che l'intervento 

proposto da ASPI non costituisce un'alternativa a quanto richiesto e prescritto riducendosi all'impianto di pochi 

alberi nell'immediata prossimità del viadotto sul fiume Lambro. 

Non si ritiene pertanto via sia a tutt'oggi l'ottemperanza alle prescrizioni del Parco Agricolo Sud Milano”. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 4 

A fronte quindi della risposta del Parco Autostrade per l'Italia ha avanzato una nuovo proposta, pervenuta in data 

22/11/2023, protocollo n. 182739 che ha implementato gli interventi di mitigazione rispetto alla precedente proposta 

di aprile 2023. 

Gli ulteriori interventi mitigativi previsti, in aggiunta a quanto già proposto in precedenza, costituiscono un 

significativo incremento delle opere volte a potenziare gli aspetti naturalistici e il valore ecologico a mitigazione e 

compensazione degli impatti ambientali derivanti dalla realizzazione della quarta corsia autostradale. 

 

Quadro riassuntivo degli interventi di mitigazione proposti 

Gli interventi di mitigazioni proposti nel progetto esecutivo possono essere sintetizzati come segue: 

Un primo ambito di intervento è rappresentato dalle scarpate del rilevato autostradale nelle quali sono previsti 

interventi di mitigazione utilizzando esclusivamente essenze arbustive disposte, a seconda dei casi, in siepi monofilari 

o bifilari. 

Sono inoltre previsti interventi nell'ambito delle barriere antirumore (sono previste 19 nuove barriere antirumore 

oltre alla conservazione di quelle esistenti) consistenti nella creazione di fasce di larghezza di 1-3 m piantumate con 

essenze arbustive o arboree arbustive con funzione anche di mascheramento della barriera antirumore. 

Nell'ambito degli svincoli autostradali sono previsti interventi in corrispondenza degli svincoli autostradali della 

Tangenziale Ovest-A1 e di Melegnano-Binasco. La superficie totale degli interventi è pari a 18.150 mq per lo svincolo 

Tang.Ovest-A1 e 80.000 mq per lo svincolo Melegnano-Binasco. In queste aree intercluse è prevista la realizzazione 

di boschetti di mitigazione paesaggistica-ambientale. 

Infine nell'ambito del viadotto sul Lambro è previsto l’impianto di arbusti di dimensioni diversificate e di piccoli 

alberi in funzione degli spazi a disposizione e delle prescrizioni in materia di polizia idraulica. 

In aggiunta a questi interventi la proposta avanzata nel mese di novembre 2023 prevede ulteriori interventi in aree 

intercluse sempre in prossimità dello svincolo Melegnano Binasco. In particolare sono state individuate due aree, una 

in comune di San Giuliano Milanese di 2.633 mq e una in comune di Melegnano di 7.711 mq che saranno imboschite 

utilizzando specie arboree ed arbustive. 

 

Visto il quadro complessivo degli interventi di mitigazione previsti si ritiene che di dare parere favorevole in merito 

all'ottemperanza alle prescrizioni richieste dal Parco Agricolo Sud Milano e recepite nel Decreto del MATTM n. 

385/2013 a condizione che siano utilizzate esclusivamente specie arboree e arbustivi presenti nell'elenco delle specie 

autoctone del autoctone di cui all’Allegato 1 della Disposizione Dirigenziale del Parco Agricolo Sud Milano, R.G. n. 

1455/2010 del 09/02/2010. 

 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio 

alto dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione 

e valutazione del rischio" del PIAO. 

 

Data 21/02/2024  

 

Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano 
Dott. Emilio De Vita 

(Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Vista la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002, 

n. 137” e s.m.i.; 

 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 

delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” 

e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud Milano” 

ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi”, in 

particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud Milano; 

Vista la l.r.. 13/12/2022, n. 29 “Modifiche al Titolo I, Capo XX, Sezione I, della legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 

(Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi), recante la disciplina del Parco Agricolo Sud 

Milano”; 

Vista la l.r. 11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale 

Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e successive modificazioni)”; 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della L n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana che all’art. 37 comma 2) dispone: “La Città metropolitana esercita, 

inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud” 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano; 

 

Visti: 

• il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991 

• gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di previsione) e di gestione (PEG e PIAO); 

Considerato che il presente atto non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, sotto tale profilo, del parere ex 

art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano in data 21/02/2024, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l’intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli 11, contrari //  , astenuti // , espressi nei modi legge; 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 6 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dei contenuti della Relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di esprimere parere favorevole in merito all'ottemperanza alle prescrizioni richieste dal Parco Agricolo Sud 

Milano e recepite nel Decreto del MATTM n. 385/2013 a condizione che siano utilizzate esclusivamente 

specie arboree e arbustivi presenti nell'elenco delle specie autoctone del autoctone di cui all’Allegato 1 della 

Disposizione Dirigenziale del Parco Agricolo Sud Milano, R.G. n. 1455/2010 del 09/02/2010.; 

3) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano l’adozione di tutti gli atti di 

gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non richiede la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del d.lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato 

a rischio alto dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei 

processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO. 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 11, contrari 

//  , astenuti //  , espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 7 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

21/02/2024 

 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

21/02/2024 

 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 

E DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

21/02/2024 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   
 

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                               Fascicolo: 
9.6\2011\7 

Pagina 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                    IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                     Daniele Del Ben      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, n. 

69. 

Milano, lì                       21/02/2024                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,   21/02/2024 IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

              PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

       (Dott. Emilio De Vita) 

 

(DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS.82/2005) 

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 


